
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 05 de janeiro de 2017  -  Nº 5255 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.732

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de janeiro de 2017, a 
nomeação de MÁRCIO RASSELLI CORREIA no cargo 
em comissão de Gerente Administrativo, Padrão PC-TA2, na 
SEMDEF, constante do Decreto n° 26.713/17.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 26.736

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, em 
conformidade com os padrões de remuneração citados, lotados 
nas Secretarias Municipais abaixo relacionadas, a partir desta 
data, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos na Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO 

GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

VALENTIM AMBROSIM

Gerente de Eventos, Feiras e do 

Aeródromo

Municipal

PC-TA2 SEMDEC

LORENA FIDELIS MOREIRA DE 

MATOS

Gerente de Indústria, Comércio e 

Serviços
PC-TA2 SEMDEC

JOSIANE DE MELO ANGELO 

LUSTOSA
Assessora Técnica PC-AS1/N1 SEMDEC

DALVA MARIA COLOMBINI 

MADELLA
Assessora Técnica PC-AS1/N2 SEMDEC

MARCOS ANTONIO REZENDE 

CAETANO
Gerente de Obras Viárias FG-TA2 SEMO

GUILHERME CANUTO DE 

ANDRADE
Gerente de Veículos Leves PC-TA2 SEMTRA

GISELE DE FREITAS 

BITENCOURT
Consultora Interna PC-CO SEMAG

ANTONIO DO NASCIMENTO 

FELIX
Assessor de Área PC-AS2 SEMAG

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário, em especial, a nomeação do servidor 
Valentim Ambrosim no cargo em comissão de Gerente de Obra 
Viárias, Padrão PC-TA2, na SEMO, constante do Decreto n° 
26.735/17.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  915/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.608/2016,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal HORMINDA GONÇALVES 
NETA GRIFO REZENDE, lotada na SEMUS, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de janeiro de  2017                                     DOM nº 5255 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

no Contrato de Locação, conforme descrito abaixo.

CONTRATO LOCADORA   OBJETO PROT. Nº

LOCAÇÃO Nº 

230/2016 

29/12/2016

 LEDINA BUFFOLO 

BRAVIN

 A locação do Imóvel predial urbano localizado 

na Rua Dona Bibiana, nº 10, 1º pavimento, 

Bairro Nossa Senhora Aparecida, Nesta Cidade, 

CEP 29.306-750, sendo o imóvel locado uti-

lizado para funcionamento da Unidade de Saúde 

do Bairro Nossa Senhora Aparecida 

1 - 20.560/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  916/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.608/2016,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal HORMINDA GONÇALVES 
NETA GRIFO REZENDE, lotada na SEMUS, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato de Locação, conforme descrito abaixo.

CONTRATO LOCADORES OBJETO PROT. Nº

LOCAÇÃO Nº 

232/2016 

30/12/2016

 NÁDIA ZANDOMINIGHI SANTOLIN 

e LEONARDO ZANDOMINIGHI 

SANTOLIN, representados pela 

procuradora legal Sra. MARIA ANITA 

ZANDOMINIGHI SANTOLIN  

Locação do Imóvel localiza-

do à Rua Luiz Sacramento, 

nº 49, Bairro Recanto, 

Nesta Cidade, sendo o 

imóvel locado utilizado para 

funcionamento da Unidade 

de Saúde 

1 - 20.883/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de dezembro de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 918/2016

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDORES PELA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.608/2016, 

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais constantes 
na relação anexa, o afastamento do expediente, no período 
mencionado, tendo em vista a participação em treinamento e a 
prestação de serviços à Justiça Eleitoral.

Cachoeiro de Itapemirim,  30 de dezembro de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 918/2016 - 1
SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

ALESSANDRA DA SILVA DO ROSARIO 

SANTANA
SEMUS 13 e 14/10/2016 31.308/2016

ALEX ANTONIO LAMONATO SEMMA 27 até 30/12/2016 39.798/2016

ALEXANDER AZEVEDO HECKERT SEMUS 13 e 14/10/2016 31.827/2016

ANA RAQUEL CYPRIANO SEMFA 05 e 06/12/2016 39.383/2016

ANA RAQUEL MORAES DA SILVA SEMUS 29 e 30/11/2016 34.121/2016

ANA RAQUEL MORAES DA SILVA SEMUS 03/10 e 07/11/2016 31.310/2016

ANDREA PENHA GAVA GOMES SEMUS 20 até 23/12/2016 37.276/2016

ANDRESSA CAROLO RAIMUNDO PINTO SEMUS 27/10/2016 e 17/11/2016 47.316/2012

ANDRESSA GUEDES RIBEIRO SEME 14 e 16/12/2016 39.776/2016

CARLOS FAGNER PEREIRA PIRES SEME 21/11/2016 e 08/12/2016 36.908/2016

DEBORA CARLA GONÇALVES FAGUNDES SEME 20 até 23/12/2016 37.038/2016

EDER BOTELHO DA FONSECA SEMFA 08  até 11/11/2016 33.935/2016

ELIETE MARIA DE LIMA SEMASI/SRH
11, 17,18 e 19/10/2016 

e  22  e 23/12/2016
33.375/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5255 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ELISANGELA RIBEIRO SEMUS
14/11/2014, 

17/11 até 21/11/2014
37.659/2014

ELIZABETH MACHADO LUCINDO SEME 27 até 30/12/2016 37.026/2016

ELZA QUINTEIRO DE JESUS SEMDES 27 até 30/12/2016 38.981/2016

EUNICE SILVA MISSAGIA SEME
16,19, 20,21,22 

e 23/12/2016
37.336/2016

LIVIA VIEIRA LIRIO PEREIRA DA 

CONCEIÇÃO
SEMDURB 10 e 16/11/2016 37.509/2016

MAGDA MARQUES BELMOCK SEMUS 27 até 30/12/2016 38.083/2016

MARCELO BALIANA JUSTO SEMDURB 19 até 22/12/2016 38.591/2016

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 918/2016 - 2
SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

MARCIA QUINELATO FALCONI SEMUS 13, 15, 27 e 29/12/2016 36.255/2016

MARCIO BORGES AMARAL SEMDEF

24/09/2016 e 

29/10/2016

24/10/2016 e 

02/11/2016

31.928/2016

34.136/2016

MARIA CECILIA DE OLIVEIRA BIANCHI SEME 24 e 25/11/2016 37.957/2016

MARIA CRISTINA NEVES MARTINS SEME 10, 11, 13 e 14/10/2016 36.352/2016

MONICA CRISTINA DUARTE RIBEIRO SEME 20 até 23/12/2016 37.244/2016

NISIA DE OLIVEIRA CESCON SEMASI 03 e 04/11/2016 36.048/2016

ROBERTA MARIA SESSA MACHADO SEMUS 10 E 11/10/2016 31.309/2016

SEBASTIÃO MÁRCIO PRUCOLI GAZONI CIG 27,28,29 e 30/12/2016 36.039/2016

THAYLON DE AZEVEDO MENDES SEMTRA 11, 16, 17 e 18/11/2016 35.373/2016

TONNY CORREA MACHADO SEMFA 13 e 14/10/2016 33.389/2016

I PA C I

PORTARIA Nº 007/2017

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER FUNÇÃO 
GRATIFICADA DE DIRETOR DE CONTABILIDADE.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor ROGÉRIO FERRARE RAMOS para 
exercer a função gratificada de DIRETOR DE CONTABILIDADE, 
Símbolo FG-ES, a partir de 01 de janeiro de 2017, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido na Lei Municipal nº 7.030, de 17 
de julho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 05 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2626/2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO 
PARA CARGO DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM 
CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NA RESOLUÇÃO Nº 
347/2016, RESOLVE: 

1º - Nomear, nos termos da Resolução 347/2016, os servidores 
efetivos para Cargos de Funções de Confiança, conforme relação 
abaixo, a partir de 02/01/2017:

SERVIDOR FUNÇÃO

1.
CAMILA DOS REIS PENHA MOCCELIN 

DUSSONI
CERIMONIALISTA

2. JANEMAR CHIEREGATTE BRAGA LEMOS ASSESSOR DE IMPRENSA LEGISLATIVA

3. LAIS DO ROSÁRIO DECOTHÉ SUPERVIDOR DE INFORMÁTICA

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2627/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO 
PARA O EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da Resolução nº 347/2016, o servidor 
efetivo Gustavo Moulin Costa para o exercício do Cargo 
de Provimento em Comissão de Procurador Legislativo Geral, a 
partir de 02/01/2017.

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 001/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5255 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Alexandre Valdo Maitan, a partir 
de 02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE TRAB-

ALHO

01 LAIS SECCHIM VOLPATO AGP 13 Interna

02 RAMON SILVEIRA AGP 13 Externa

03 SARAH DALVI DE SOUZA AGP 05 Interna

04 TAMIRIS AGOSTINI PINTO AGP 08 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 002/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Alexandre Andreza Macedo, 
a partir de 02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 
e 7.459/2016,  conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01
CAMILA NERYS DA SILVA 

GUILHERME
AGP 05 Externa

02 GIOVANI GARCIA AGP 04 Externa

03 LUBIANA DO NASCIMENTO BUCKER AGP 11 Interna

04 TARCISIO PANSINI AGP 11 Externa

05 TATIANE DA SILVA DARIO AGP 04 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 003/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Alexson Soares Cipriano, a partir 
de 02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 ERENILDO PERERA DA SILVA AGP 11 Interno

02 JOSÉ PEDRO DA SILVA AGP 11 Externo

03 JOSÉ ROMILDO COSTA MACIEL AGP 07 Externo

04 LUCIANA FERNANDES DA SILVA JANAUÊ AGP 11 Externo

05 NIVEA PÓVOA ROCHA SOUZA AGP 02 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 004/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Allan Albert Lourenço Ferreira, 
a partir de 02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 
e 7.459/2016, conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 DULCE LEA DA SILVA RODRIGUES AGP 08 Interna

02 EDSON LOURENÇO AGP 06 Interna

03 JACQUELINE PICOLE BLUNCK AGP 06 Interna

04 KARINE DE PAULA SOARES PINTO AGP 02 Interna

05 MARINELSON MARTINS AGP  06 Interna

06 MARLENE JOANA DAMACENA AGP 07 Interna



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5255 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

07 MAYCONL BUGIN GRIFFO AGP 08 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 005/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Alexandre Bastos Rodrigues, 
a partir de 02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 
e 7.459/2016, conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE TRAB-

ALHO

01 GILMAR GREGIO MARTINS AGP 11 Interna

02 JOSÉ HENRIQUE DA SILVA CHAVES AGP 13 Interna

03 OSMAR FRANCISCO AGP 08 Interna

04 WELLINGTON RIBEIRO DIAS AGP 07 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 006/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Brás Zagotto, a partir de 
02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 ALEX VAILLANT FARIAS AGP 08 Externa

02 EDILSON ALVES DA COSTA AGP 07 Externa

03 JUAREZ TAVARES MATA AGP 07 Interna

04 LUCIANA DA SILVA VILELA DE AMORIM AGP 06 Interna

05 ROBERTA KELLEN GOMES AGP 06 Externa

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 007/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Dário Silveira Filho, a partir de 
02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 ANTONIO MORINI GONÇALVES AGP 06 Interna

02 DAYANNE ROCHA ALVES MATIELO AGP 10 Interna

03 EVERALDO LOURENÇO AGP 06 Interna

04 HENRIQUE CELSO DA SILVA AGP 07 Interna

05 JOSÉ CARLOS PEREIRA AGP 06 Interna

06 MAYARA MARTINS PETERLE AGP 06 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 008/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5255 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Delandi Pereira Macedo, a partir 
de 02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 ANDERSON CORRÊA COUZAQUEVITI AGP 03 Externa

02 DEVANILDO NARCISO LOPES AGP 02 Interna

03 MARCO JOÃO ANDRADE MORAES AGP 07 Interna

04 MOISES MORAES VITAL AGP 07 Interna

05 RONALDO INDIO BRASIL AGP 05 Interna

06 THIAGO MOURA CORDEIRO AGP 11 Externa

07 VALTAIR LEME DA COSTA AGP 05 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 009/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Diogo Pereira Lube, a partir de 
02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 ILTON CONSTANTINO SOUZA MARTINS AGP 12 Externa

02 MARCO AURÉLIO BORGES COSTA AGP 12 Externa

03 SAULO BATISTA CALASANS DOS SANTOS AGP 12 Externa

04 THAÍS GAVA AGP 07 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 010/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Edison Valentim Fassarella, 
a partir de 02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 
e 7.459/2016, conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 GLEICIANE OLIVEIRA CAETANO AGP 05 Interna

02 LUCIMARA BARBIERI DAM AGP 09 Externa

03 RENATO VERSOLA BORGES AGP 04 Interna

04 SANDRO MACHADO FERREIRA AGP 06 Externa

05 SÉRGIO PEREIRA DE OLIVEIRA AGP 10 Externa

06 VALDE MOURA DE JESUS JUNIOR AGP 04 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 011/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Elio Carlos Silva de Miranda, 
a partir de 02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 
e 7.459/2016, conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 EMERSON DA SILVA COSTA AGP 09 Externa

02 JOSÉ ROBERTO DA COSTA ALVES AGP 13 Externa

03 REGINA MAMEDE GOMES OLIVEIRA AGP 06 Interna



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5255 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

04 VERA LÚCIA MARINATO AGP 06 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 012/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), lotada 
no Gabinete do Vereador Elio Carlos Silva de Miranda, a partir 
de 03/01/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 Mônica Soares de Oliveira AGP 09 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 013/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), lotada 
no Gabinete do Vereador Elio Carlos Silva de Miranda, a partir 
de 04/01/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 Bruna Couto Brandão AGP 03 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 014/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Ely Escarpini, a partir de 
02/01/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 ALEXANDRE COSTA SIMÕES AGP 08 Externa

02 ADRIANA PINTO FERNANDES DIAS AGP 07 Interna

03 CARLOS ALBERTO DA SILVA NASCIMENTO AGP 07 Interna

04 GEOVANE VICENTE JUNIOR AGP 03 Interna

05 NATÃ LOPES GUISSO AGP 07 Interna

06 ROMULO DE OLIVEIRA SUHETT AGP 07 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 015/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Higner Mansur, a partir de 
02/01/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme abaixo:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5255 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 MARIA CRISTINA MACHADO NEVES AGP 10 Interna

02 MARCOS SANTOS MOZELI AGP 11 Externa

03 THALYSON INÁCIO DE ARAUJO ROCHA AGP 13 Externa

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 016/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Silvio Coelho Neto, a partir de 
02/01/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE TRAB-

ALHO

01 GEILSON GONÇALVES MEIRELES AGP 06 Externa

02 MILCA CRUZ SCANTAMBURLO AGP 06 Interna

03 MILTON SUPELETE AGP 03 Interna

04 MIQUEIAS CARVALHO FONSECA AGP 02 Interna

05 SALERMO SALES DE OLIVEIRA AGP 13 Externa

06 WAGNER VINGLER BRITTES AGP 02 Externa

07 MAURISETE DOS SANTOS DIORIO AGP 06 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 017/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 

REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Sebastião Gomes, a partir de 
02/01/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 BEATRIZ MAROQUIO TIRELO AGP 07 Interna

02 CLAUDIONOR BATISTA DE OLIVEIRA FILHO AGP 07 Externa

03 FABRICIO FERREIRA SOARES AGP 13 Interna

04 JANINE QUINTANEIRO REIS DAS NEVES AGP 02 Externa

05 POLLYANA GUSMÃO CANDEIA AGP 02 Interna

06 RAIRA LUIZ TOSTA AGP 02 Interna

07 RONALDO DE SOUZA VIEIRA AGP 02 Externa

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 018/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Paulo Sérgio de Almeida, a partir 
de 02/01/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 CLAUDIO MOREIRA AGP 05 Interna

02 ÉLVIS PORTO FULIM AGP 11 Externa

03 FÁBIO SILVA RABELO AGP 08 Externa

04 JOSÉ ANTONIO BUZON AGP 06 Interna

05 LENILCE ROCHA PONTINI AGP 09 Interna

06 MARCELO DOS SANTOS ALMEIDA AGP 05 Externa

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5255 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 019/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete da Vereadora Renata Sabra Baião Fiório 
Nascimento, a partir de 02/01/2017, fixando-lhe os vencimentos 
mensais estabelecidos pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 
7.158/15 e 7.459/2016, conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01
CARLOS ALBERTO MARTINS MADELLA 

JUNIOR
AGP 12 Externa

02 FÁTIMA PERIM TURINI PETERLE AGP 12 Interna

03 GIULIANNO TAVARES PINTO DA SILVA AGP  10 Interna

04 POLLYANNA MOREIRA LEAL PACHECO AGP 03 Externa

05 KAMILA DE ANGELI ALBERNAZ LIBARDI AGP 03 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 020/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Rodrigo Sandi, a partir de 
02/01/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE TRA-

BALHO

01 ALAN FARDIN SIMONATO AGP 07 Interna

02 ALEXANDER FRANCISCO RODRIGUES AGP 07 Interna

03 ALEXANDRE JOÃO BUZAN JUNIOR AGP 03 Interna

04 CARLOS CEZAR LIBERATORE JUNIOR AGP 10 Externa

05 ENRIQUE BARBOZA FORNAZIER AGP 03 Interna

06 MARCIO ANTONIO DOS SANTOS GOMES AGP 07 Interna

07 ZENY ROSA BENVINDO AGP 03 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 021/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Wallace Marvila Fernandes, 
a partir de 02/01/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 
e 7.459/2016, conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 ANA CAROLINA LIBARDI PAGANINI AGP 06 Interna

02 ESTEVÃO ALMEIDA VOLPINI AGP 09 Externa

03 IVAN DO ROZARIO CASTRO AGP 08 Interna

04 IZAIAS LAURINDO DE SOUZA AGP 06 Interna

05 JULIANA MALVEIRA RIBEIRO AGP 05 Interna

06 MARIANA CARNEIRO GOMES CIPRIANI AGP 05 Interna

07 RAQUEL KELLI CRUZ AGP 05 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 022/2017.

DISPÕE SOBRE CONOVOCAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Por estrita e urgente necessidade dos serviços desta Casa de 
Leis, convocar os servidores efetivos Anivaldo de Souza, Araci 
A. Fernandes de Souza, Laís do Rosário Decothé e Wagner 
Baptista Rubim para interromperem o usufruto das suas férias 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5255 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

regulamentares, a partir desta data, ficando os dias devidos 
postergados para usufruto em momento oportuno.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 024/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), lotado 
no Gabinete do Vereador Alexandre Andreza Macedo, a partir de 
09/01/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016,  
conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 Genilson Ribeiro de Mello AGP 07 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 025/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), lotada 
no Gabinete do Vereador Ely Escarpini, a partir de 05/01/2017, 
fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei 
Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 Maria José Rodrigues AGP 03 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 026/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), 
lotados no Gabinete do Vereador Brás Zagotto, a partir de 
02/01/2017, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme relação abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE TRAB-

ALHO

01 ELIAN BLUNCK SILVEIRA MACIEL AGP 06 Interna

02 JONAS GOUVEA DE CASTRO AGP 06 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

BUENOS MOTOS LTDA - ME, CNPJ nº 13.924.992/0001-95, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI, por meio do 
Protocolo Nº 26776/2016, para atividade (05.10) – Reparação, 
retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais, aparelhos e equipamentos indústrias e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por 
aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na Av. Jones 
dos Santos Neves, nº 889, Bairro Jardim America, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF: 3109

COMUNICADO

AUTO POSTO VALÃO LTDA, CNPJ Nº 04.411.606.0001/70, 
torna público que OBTEVE a Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação – LO Nº 011/2003, 
válida até 29 de dezembro de 2020, para atividade de (24.01) 
-Posto revendedor de combustíveis, com uso de qualquer tanque, 
ou posto de abastecimento de combustíveis (não revendedor), 
com uso de tanque enterrado. Localizada na Rod. Mauro Miranda 
Madureira, 168 – Elpídio Volpini, Cachoeiro De Itapemirim-ES. 
NF: 3010



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5255 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

EXATAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ 
Nº 16.908.294/0001-94, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
– LO Nº 163/2016, por meio do Protocolo nº 30159/2015, para a 
atividade (18.01) – Loteamento predominante residencial ou para 
unidades habitacionais populares ou para condomínios horizontais. 
Localizada na Rua Cornélio Arruda, S/N, Campo Leopoldina, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3111

COMUNICADO

DINO GAVA  114.003.237-20 torna público que REQUEREU a 
Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO 
da Licença de Operação nº 014/2003, por meio do Protocolo 
nº 38780/2016 para a atividade (05.10) Reparação, retífica, ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais, e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, Localizada na 
Rua João Cypriano, nº16, Maria Ortiz, Cachoeiro De Itapemirim-
ES. 
NF: 3112

COMUNICADO

BUENOS MOTOS LTDA - ME, CNPJ N° 13.924.992/0001-
95, torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI Nº 202/2016, 
válida até 22 de dezembro de 2018, para a atividade (05.10) – 
Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais, aparelhos e equipamentos indústrias e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada 
na Av. Jones dos Santos Neves, nº 889, Bairro Jardim America, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 3113

COMUNICADO

SANDRO P. MOREIRA - ME, CNPJ nº 14.074.392/0001-48, 
torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI Nº 201/2016, 
válida até 21 de dezembro de 2018 e Licença de Operação – LO 
Nº 168/2016 com validade até 18 de dezembro de 2020, através do 
Protocolo nº 42761/2013, para a atividade (24.03) – Lavagem de 
veículos com ou sem rampa ou fosso, localizada na Rua Bernardo 
Horta, nº 71, Guandu, Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF: 3114

COMUNICADO

ANTONIO CARLOS SARTÓRIO  451.719.987-87, torna público 
que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e 
Licença de Operação - LO, por meio do protocolo N° 39451/2016, 
para a atividade (18.05) – Terraplanagem (corte e/ou aterro), 
exclusivamente quando vinculada à atividade não sujeita ao 
licenciamento ambiental, localizada no Sítio Nossa Senhora 
Aparecida, S/N, Ilha Grande Safra, Cachoeiro de Itapemirim, ES. 
NF: 3115

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de janeiro de  2017                                    DOM nº 5255 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


